
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 del Reg. Data 19-06-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171
del 19 giugno 2014 e Decreto del Capo Dipartimento di Protezione
Civile del 4 agosto 2014. Programma regionale degli interventi di
miglioramento sismico su edifici strategici già verificati, del
Programma di interventi strutturali su edifici privati e Piano delle
indagini di Microzonazione Sismica e Condizione Limite dell'Emergenza
(Annualità 2013)-Determinazione Regione Lazio n. G00555 del
28.01.2015-Conferimento incarico redazione Condizione Limite di
Emergenza-Determinazioni.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di giugno
alle ore 13:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 e
Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 4 agosto 2014;

Vista della Determinazione Regione Lazio del 28 giugno 2015, n. G00555_Programma
regionale degli interventi di miglioramento sismico su edifici strategici già verificati, del
Programma di interventi strutturali su edifici privati e Piano delle indagini di Microzonazione
Sismica e Condizione Limite dell'Emergenza;

Dato atto che l’allegato n.4 della sopra citata Determinazione, finanzia il Comune di Borgo
Velino con €. 3.000,00 per lo studio Condizione Limite di Emergenza da redigere secondo
quanto previsto dall’OCDPC n.171/14;

Dato atto dei noti eventi sismici susseguitesi a far data dall’ agosto 2016,per i quali il Comune
di Borgo Velino è stato immediatamente inserito nel cd “Cratere Sisma”;

Dato atto che il personale dell’ufficio tecnico comunale è stato impegnato fin dal primo sisma
a far fronte all’emergenza dovuta ai danneggiamenti degli edifici pubblici e privati dichiarati
inagibili nonché a rispondere all’esigenze della popolazione, e ha dovuto quindi provvedere
alla notevolissima mole di lavoro derivante da tali eventi, che hanno con sequenzialmente
rallentato l’espletamento delle attività ordinarie;

Ritenuto opportuno di usufruire del finanziamento di cui alla Determinazione Regione Lazio
del 28 giugno 2015, n. G00555, ancora ottenibile come verificato per le vie brevi dal
responsabile Area Tecnica Comunale, a condizione di affidare nel più breve tempo possibile
l’incarico per lo studio di Condizione Limite di Emergenza;

Dato atto che tra il personale interno all’ Amministrazione non sono presenti figure
professionali qualificate per la redazione dello studio in argomento ed è quindi necessario
ricorrere a soggetti esterni per la sua redazione;

Dato atto che è pertanto necessario ricorrere a professionista esterno all’Ente per la redazione
lo studio della Condizione Limite di Emergenza, per un importo professionale
omnicomprensivo di spese, oneri e accessori, pari alla somma finanziata di €. 3.000,00, senza
spese a carico del bilancio comunale;

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento sarà iscritto su apposito capitolo nel
bilancio 2019;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale Arch. Aldo
Langone, di procedere con l’affidamento di un incarico professionale per lo studio in narrativa
ad un tecnico esterno all’Amministrazione, esperto in tale materia, con le procedure, stante
l’importo, di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti
consequenziali;

Visto il D.Lgs. vo 267/00;

Visto il D.Lgs. vo 50/16;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



DELIBERA

Di prendere atto della Determinazione Regione Lazio del 28 giugno 2015, n. G00555,
riguardante il Programma regionale degli interventi di miglioramento sismico su edifici
strategici già verificati, del Programma di interventi strutturali su edifici privati e Piano delle
indagini di Microzonazione Sismica e Condizione Limite dell'Emergenza;

Di prendere atto del finanziamento al comune di Borgo Velino del contributo fondo Stato di
cui all’allegato n.4 della Determinazione Regione Lazio del 28 giugno 2015, n. G00555, per
complessivi €. 3.000,00 per la redazione dello studio di Condizione Limite dell'Emergenza;

Di dare atto che è opportuno di usufruire del finanziamento di cui alla Determinazione
Regione Lazio del 28 giugno 2015, n. G00555, ancora ottenibile come verificato per le vie brevi
dal responsabile Area Tecnica Comunale a condizione di affidare nel più breve tempo possibile
l’incarico per lo studio di Condizione Limite di Emergenza;

Di dare atto che tra il personale interno all’ Amministrazione non sono presenti figure
professionali qualificate per la redazione dello studio in argomento ed è quindi necessario
ricorrere a soggetti esterni per la sua redazione;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale di procedere con l’affidamento
di un incarico professionale, ad un tecnico professionista esperto nel campo, volto allo studio
della Condizione Limite di Emergenza da redigere secondo quanto previsto dall’OCDPC
n.171/14, con le procedure, stante l’importo, di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n°
50/2016 e con tutti gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che non sono previste spese a carico del bilancio comunale e che il finanziamento
sarà iscritto in apposito capitolo del bilancio 2019 e che l’impegno complessivo dell’incarico
compresi oneri e accessori è  pari alla somma di €. 3.000,00;

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali;

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità finanziaria della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Ragioneria Rag. Anna De Santis

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 19-06-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 19-06-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-06-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2559     in data 24-06-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 24-06-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 24-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


